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 نقشه غرب پس از صدور قطعنامه 
ضد ایرانی در آژانس 

 هراس آمریکا و اروپا 
از آینده مذاکرات

صدور یک قطعنامه سیاسی علیه کشورمان در 
آژانس بین المللی انرژی اتمی را آماده ساخته اند، 
برخی شواهد و مستندات نشان دهنده هراس 
بازیگران غربی از شکست منظومه مذاکرات وین 
است. بسیاری از تحلیلگران و استراتژیست های 
غربی معتقدند که در صورت عدم احیای برجام 
یا عدم  ترسیم چارچوبی برای کنترل و مدیریت 
بحران های جاری، آینده برای آمریکا و اروپا 
مبهم تر از حد تصور خواهد بود! طی یکسال اخیر، 
دولت بایدن با فرسایشی کردن مذاکرات و اصرار 
بر تاکتیک » بازگشت پوچ به برجام«تلاش کرده 
است تا مانع از رفع عملیاتی تحریم ها علیه ایران 
شود. اظهارات اخیر رابرت مالی یکی از آخرین 
حلقه های این نمایش محسوب می شود. فارغ از 
تفاوتی که میان رویکرد اعلامی و رویکرد پنهان 
آمریکا در مذاکرات وین وجود دارد، باید تاکید 
داشت که »خرید زمان از سوی غرب« دردی 
را در مسیر احیای توافق هسته ای برای آنها دوا 
نخواهد کرد! در جریان سفر اخیر امیر قطر و انریکه 
مورا نماینده ویژه اتحادیه اروپا به ایران، مقامات 
آمریکایی از »رویکرد منعطف« خود جهت حل 
و فصل نقاط اختلافی باقی مانده خبر داده بودند. 
پیوند میان برجام و موضوعات منطقه ای و موشکی 
همچنان به صورت پررنگ در اظهارات و مواضع 
سناتورهایی مانند لیندسی گراهام، تدکروز، رابرت 
مندز و ....مشاهده می شود. از جمله انتقادات این 
گروه از قانونگذاران آمریکایی این است که برجام 
به همه حوزه های اختلاف آمریکا با ایران از جمله 
فعالیت های منطقه ای و برنامه موشکی ایران 
نمی پردازد! به نظر می رسد بازیگران غربی در 
تلاش هستند پس از صدور قطعنامه ضد ایرانی 
شورای حکام، به بهانه آنکه این قطعنامه پرونده 
هسته ای کشورمان را به شورای امنیت سازمان 
ملل متحد ارجاع نداده است ، از آن به مثابه 
کاتالیزرو  عاملی تسریع کننده در مسیر مذاکرات 
وین ) به ضرر منافع  و مطالبات کشورمان ( 
استفاده کنند. یکی از دلایلی که منجر به ایجاد 
وضعیت رکود و سکون فعلی در روند مذاکرات وین 
شده این است که همیشه راهکارهای بینابینی 
جواب نمی دهند و مفید نخواهند بود. در این راستا 
شاهدیم که مطالبات ایران در قالب معادله اتمی و 
مذاکرات، به صورت خطوط قرمز بیان شده و ایران 
نیز در فرآیند بازگشت آمریکا به برجام، به دنبال 
ظاهرسازی و تجربه تکرار سناریوهای گذشته 
نیز نمی باشد. بدون شک جمهوری اسلامی 
ایران حتی در صورت اصرار آژانس، از چارچوب» 
توافق اسفند ماه« و مراوده با آژانس در ذیل موارد 
پادمانی محدود ) آن هم جهت اثبات حسن نیت 
کشورمان به جامعه جهانی( عدول نخواهد کرد. 
مصوبه راهبردی مجلس شورای اسلامی نیز اجازه 
امتیازدهی به آژانس را در چنین مواردی نداده 
است.مسئله دیگر،  معطوف به انتشار گزارش 
رسمی رافائل  گروسی و متعاقبا  متن قطعنامه 
ضد ایرانی ارائه شده به شورای حکام از سوی رسانه 
های غربی است. این دو موضوع، مصداق بارز نوعی 
شبکه سازی گسترده از سوی »سیاستمداران 
غربی- صهیونیستی« ، رسانه های آمریکایی-

اروپایی  در نهایت »مقامات آژانس بین المللی 
انرژی اتمی «وب می شود. نام این سه گانه را قطعا 
دیگر نمی توان یک »مثلث ضد ایرانی نامرئی« 
گذاشت زیرا این تقابل غیرحقوقی و سیاسی علیه 
منافع ملی کشورمان وارد فاز آشکار شده است.این 
همپوشانی در موارد مختلف سبب شده است تا 
»دیپلماسی« فدای  منافع بازیگران غربی شود! بی 
دلیل نیست که امروز پروسه احیای توافق هسته ای  
نسبت به هر زمان دیگری پیچیده تر و مبهم تر 
به نظر می رسد. یکی از اصلی ترین دلایل اصرار 
مقامات غربی بر اینکه در  قطعنامه ضد ایرانی 
صادرشده در شورای حکام باید صرفا  روی »لزوم 
همکاری ایران  با آژانس« در قبال  موارد ادعایی 
تمرکز شود همین مسئله است! آنها ) واشنگتن و 
تروییکای اروپایی( نگران هستند که شدیدتر بودن 
لحن قطعنامه منجر به از دست رفتن مدیریت 
صحنه منازعه و پاسخ غیرقابل پیش بینی ایران 
نسبت به این قطعنامه سیاسی شود. در مقابل، 
جمهوری اسلامی ایران نیز به طرف غربی هشدار 
داده است که تسلیم چنین قطعنامه سیاسی و 
غیرمستندی نخواهد شد و بر اساس نوع و لحن 
قطعنامه، در مواجهه با آن تصمیمات قاطعانه و 

مناسبی را اتخاذ خواهد کرد. 

دریچــــه
هاشمی طبا: 

بعید است اصلاح طلبان شانسی 
داشته باشند

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره رویکرد 
جریان اصلاحات در انتخابات 2041 اظهار داشت: 
اصلاح طلبان باید فعال بوده و در انتخابات شرکت 
کنند. سیدمصطفی هاشمی طبا در پاسخ به این 
سؤال که اگر اصلاح طلبان مانند دو انتخابات قبلی 
کاندیدا نداشتند، ممکن است با صندوق قهر کنند، 
گفت: اگر اصلاح طلبان کاندیدا نداشتند نباید معرفی 
کنند و اگر کاندیدا داشتند باید در انتخابات شرکت 
کنند. این موضوع دیگر به شورای نگهبان بستگی 
دارد که چه تصمیماتی درباره افراد می گیرد؛ اما 
اصلاح طلبان باید در انتخابات حضور داشته باشند 
و برنامه ارائه کنند. این فعال سیاسی اصلاح طلب در 
پاسخ به این سؤال که چقدر عملکرد دولت و مجلس 
می تواند شانس اصلاح طلبان را در انتخابات 2041 
بیشتر کند، گفت: بستگی دارد به اینکه چه کسانی 
کاندیدا شوند و شورای نگهبان کدام یک را تأیید کند. 

فـــرارو سه شنبه 
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معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه: 
 روابط تجاری، مقدمه روابط سیاسی 

و امنیتی پایدار است
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: پس از 
سفر رئیس جمهور کشورمان به قطر و سفر امیر قطر به تهران، 
انتظارات برای توسعه روابط تجاری افزایش یافته است و باید 
شاهد گسترش روابط تجاری دو کشور باشیم.  مهدی صفری 
در نشست تجار و بازرگانان ایرانی که در نخستین روز سفر 
بزرگ ترین هیات تجاری ایران به قطر در دوحه برگزار شد، اظهار 
کرد: زمانی که روابط اقتصادی میان دو کشور برقرار می شود، 
روابط سیاسی و امنیتی پایداری نیز میان آن کشورها شکل 
می گیرد و اگر روابط اقتصادی ضعیف باشد، روابط سیاسی و 
امنیتی نیز با یک وزش باد از هم جدا می شود. به عنوان مثال 
می بینیم با وجود آنکه آمریکایی ها نفت روسیه را تحریم کرده اند، 
ولی به چین اجازه می دهند نفت روسیه را بخرد و این نقش روابط 
تجاری در سیاست است. وی افزود: بخش خصوصی باید روابط 
تجاری پایدار و استاندارد ایجاد کند و استانداردهای مربوطه را نیز 
به خوبی رعایت کند. پایداری و ثبات و تعهد به آنچه در قراردادها 
ذکر می شود، نکته مهمی است که باید در روابط تجاری مورد 
توجه باشد. بر اساس گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و قطر، صفری تاکید کرد: از میان بیش از 100 کشوری که 
ایران با آنها روابط تجاری دارد، در بازه سال 1۳۹۹ تا 1400 روابط 
با پنج کشور رشد منفی داشته است که یکی از آنها قطر بوده است. 
اقدام اتاق بازرگانی مشترک ایران و قطر و حضور تجار و بازرگانان 
در قطر شروع خوبی برای گسترش تجارت با قطر است و با توجه 
به سفر رئیس جمهور کشورمان به قطر و سفر امیر قطر به تهران 
نیز انتظارات برای گسترش روابط تجاری بیشتر شده است. در 
شرایطی که ارتباطات تجاری ایران با برخی کشورهای همسایه 
۵00 درصد رشد داشته است انتظار می رود شاهد گسترش روابط 

تجاری ایران و قطر نیز باشیم. 

نکتـــه

یــادداشــــت

   عکس:  آرمان ملی / حجت سپهوند

آرمان ملی-  احسان انصاری: با تصمیم دولت برخی از اقلام مورد نیاز مردم گران شد اما به واسطه گرانی این کالاها بازار تحت تأثیر قرار گرفته و قیمت کالاهای دیگر نیز افزایش پیدا 
کرد. به همین دلیل در شرایط کنونی افکار عمومی جامعه با این سؤال مواجه است که ادامه این روند چه سرنوشتی را برای اقتصاد کشور در سالجاری رقم خواهد زد؟ آیا گرانی ها 
همچنان افزایش پیدا می کند یا اینکه تصمیمات دولت کارساز خواهد بود؟ »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با دکتر فرشاد مؤمنی اقتصاددان گفت وگو کرده است. دکتر 
مؤمنی معتقد است: » در ایران ما با بازتولید نابرابری های ناموجه به دلیل ویژگی های اقلیمی و مناسبات رانتی  و... در عرصه اقتصاد روبه رو هستیم. بنابراین هوشمندی ها در این زمینه 
باید افزایش پیدا کند، چراکه بی احتیاطی ها و رفتارهای مشکوک شدت بخشنده نابرابری می شود. اگر بخواهیم در یک کلام راجع به اینکه ما بهایی که به خاطر اتخاذ سیاست های نابرابر 
ساز می پردازیم را نشان دهیم، این است که نابرابری های ناموجه تعادل های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... را دچار آسیب می کند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 گرانی برخی اقلام اساسی مورد نیاز مردم روی قیمت 
اقلام دیگر نیز تأثیر گذاشته و در شرایط کنونی موج 
جدیدی از گرانی در بازار به وجود آمده است. ارزیابی 

شما از تصمیمات جدید دولت در این زمینه چیست؟
ابتدا باید عنوان کنم سوءتفاهم و اختلافات باید به حداقل 
برسد و با برانگیختن یک عزم فراگیر ملی و برنامه ای عالمانه به 
سمت حداقل سازی آسیب ها حرکت کرد. ما در عرصه مدیریت 

نظام مالی بیشتر شاهد روزمرگی، ضعف 
بنیه اندیشه ای و بی برنامگی در تشخیص 
اولویت ها هستیم اما بر اساس آموزه های 
قرآنی مسلمانان نباید مأیوس شوند و یاس 
ساقط کننده تلاش های انسان نیست. ما 
به طور مشخص برای سال 1401 دامن زدن به 
مباحث بنیادی اندیشه ای را حیاتی تشخیص 
داده ایم زیرا با یک دسته خطاهایی در سند 
بودجه دولت مواجه هستیم و از طرف دیگر 
سالجاری برنامه میان مدت هفتم کشور است. 
ایده محوری در تحلیل های سطح توسعه 
می تواند نقطه عزیمت برون رفت از خطاهای 
اندیشه ای باشد. اگر در برابر این پرسش قرار 
بگیریم که برای سنجش اعتبار توسعه ای 
تخصیص منابع، باید چه ملاک هایی را مدنظر 
قرار بدهیم، پاسخ این است که هر تصمیم 
یا تخصیص منابع را می توان با چند کنترل 
متغیری سنجید. رابطه مردم با حاکمیت 
یکی از این متغیرهاست. یعنی تصمیم گیران 
باید بدانند هر سیاستی که اتخاذ می کنند 
رابطه مردم با آنها را کاهش می دهد یا نه و اگر 
کاهش می دهد باید از اتخاذ چنین تصمیمی 
پرهیز کنند. آنها نباید فکر کنند اگر از کار 
اشتباه برگردند زیر سؤال می روند. ماجرای 
ارز ترجیحی تنها یکی از این نمونه هاست.  در 
نهادهای فرادست در نظام تصمیم گیری کشور 
کارشناسان امین و پاکدامنی باید به روشنی 

می گفتند به تبع هر تصمیم کلیدی خود، چه بازتابی از رابطه 
مردم و حاکمیت مشاهده می کنند. متغیر دوم وضعیت بنیه 
تولید ملی است. کسانی که برنامه یک ساله یعنی بودجه و 
برنامه میان مدت ۵ ساله را تدوین می کنند باید با گزارش های 
کارشناسانه بگویند پیامد این جهت گیری های سیاستی بر 
سرنوشت بنیه تولید کشور چیست. آیا انگیزه های کسب 
مهارت های سطح بالاتر را می برد یا نه؟ رکن سوم تحلیل های 
سطح توسعه رابطه  تصمیم ها با مشارکت سیاسی و اقتصادی 
آحاد مردم با سرنوشت خود است. مشارکت می تواند واقعی و 
با کارکرد باشد یعنی مردم در سرنوشت سیاسی و اقتصادی 
خود سهم بایسته داشته باشند.  چهارمین متغیر کنترلی 
سیاست های توسعه ای فساد است. هیچ تعرضی به امنیت حقوق 
مالکیت شکنندگی آورتر از فساد نیست. بنابراین تصمیم گیران 
باید کسانی که آنها را به شوک درمانی تشویق می کنند مجبور 
کنند گزارشی از وضعیت فساد ارائه کنند. متغیر کنترلی پنجم 
متغیر نابرابری های ناموجه است؛ یعنی نابرابری هایی که خارج 
از توان و اراده افراد به آنها تحمیل می شود و ریشه در فرآیندهای 
تصمیم گیری های اساسی کشور دارد. آگاهی بخش ترین مساله 
در این زمینه این است که سه عنصر، بقا و بالندگی انسان ها را 
تضمین می کند و ویژگی هر سه آنها این است که از مقیاس 
برخوردارند یعنی قابل احاله شدن به افراد و گروه ها نیستند 
و جزو مسئولیت های دولت است. این سه عنصر نظام حقوقی، 
نظام مهار نابرابری های ناموجه و نظام برقراری نظم و امنیت 

است. 
 یکی از موضوعاتی که در شرایط کنونی مشهود است 
نابرابری های اقتصادی است که در جامعه وجود دارد. 
دولت عنوان می کند اقداماتی که در راستای اقتصادی 
انجام می دهد برای کاهش نابرابری های اقتصادی و 
اجتماعی است. آیا در واقع چنین اتفاقی رخ داده است؟

در ایران ما با بازتولید نابرابری های ناموجه به دلیل ویژگی های 

اقلیمی و مناسبات رانتی  و... در عرصه اقتصاد روبه رو هستیم. 
بنابراین هوشمندی ها در این زمینه باید افزایش پیدا کند، 
چراکه بی احتیاطی ها و رفتارهای مشکوک شدت بخشنده 
نابرابری است. اگر بخواهیم در یک کلام راجع  به اینکه ما بهایی 
که به خاطر اتخاذ سیاست های نابرابرساز می پردازیم را نشان 
دهیم، این است که نابرابری های ناموجه به تعادل های اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی و... آسیب وارد می کند. 
عدم تعادل های آمایشی، نابرابری های 
.. می تواند زمینه بحث های  منطقه ای و.
عمیقی باشد اما می خواهم جلوه های روزمره 
این نابرابری ها را ببینید. تصمیم گیری درباره 
خودرو یکی از مثال هایی است که می توان به 
آن پرداخت. چرا باید برخی مقامات راهنمایی 
و رانندگی به ما رهنمود اقتصادی بدهند؟ 
بسیاری از آنها انسان های شریف و صادقی 
هستند اما چرا به جای اینکه به ما بگویند نقش 
مشکلات روحی، رعایت مقررات و وضعیت و 
کیفیت جاده ها در تصادفات بگویند، راه نجات 
از مرگ ومیر در جاده ها کیفیت خودروهاست 
درحالی که گزارش های مستند وجود دارد 
که راهنمایی و رانندگی منتشر کرده و این 
ادعا را رد کرده است. چرا وزیر صمت به جای 
اینکه از کاستی های وزارتخانه خود در ارتقای 
کیفیت بنگاه های خودروساز توضیح دهد، 
واردات خودرو را چاره سازمی داند ؟ چرا 
باید در تصمیم گیری راجع به مسائل حیاتی 
ما استراتژیست های صنعت خودروسازی 
سکوت می کنند و از آنها سؤالی نمی شود؟ در 
یک رساله که در دانشکده پزشکی دانشگاه 
شاهد ارائه شد، نکات تکان دهنده ای مطرح 

شد. موضوع آن رساله این 
بود که آثار نابرابری ناموجه 
روان  و  جسم  روی  بر 
حیوانات سنجیده می شد. 
آنقدر نتایج تکان دهنده بود که نویسنده  آن 
رساله برنده  چندین جایزه مهم داخلی و 
خارجی شد. چرا جامعه مدنی و رسانه های 
ما این خواسته ها را از آنها مطالبه نمی کنند؟ 
پاسخ این است که از نابرابری ناموجه استفاده 
کارکردی ندارد. هیچ عنصری به اندازه نابرابری 
ناموجه ازنظر اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
جامعه را بی ثبات نمی کند. آیا اینها کافی 

نیست؟ 
 منشأ اصلی نابرابری های ناموجه 

چیست؟
 اولین منشأ گسترش و تعمیق نابرابری ها 
تمایل  یعنی  است  سیاسی  اراده  فقدان 
سلامت،  در  سرمایه گذاری  به  دولت ها 
تغذیه، آموزش و.. کاهش می یابد. اهل نظر 
می دانند که اهتمام به سرمایه گذاری در 
این حوزه ها در کشور ما کمتر از میانگین 
جهانی است. آیا مسئولان ما می دانند به خاطر 
سیاست گذاری ها در بخش مسکن، هزینه 
مسکن در بودجه خانوار ایرانی رتبه یک 

جهان را دارد؟ 
منشأ دوم ترجیح مناسبات رانت محور 
به جای مناسبات تولید محور است. چرا در 
سال های 1۳۹7 و 1۳۹8 که ما رشد اقتصادی 
منفی داشته ایم، رشد منفی بخش صنعت 
بیش از 2 برابر رشد منفی کل اقتصاد بوده 
است. چرا استراتژیست های ما در این خصوص 
سکوت کرده اند؟ خوب است که مسئولان ما 

تا دیر نشده گزارشی از تحولات هزینه های تولید در اثر اجرای 
قانون بودجه 1401 بخواهند. در سال 1۳۹8 درحالی که شاخص 

هزینه مصرف مردم 41. 2 درصد رشد کرد، شاخص هزینه های 
تولید 61. ۵ درصد افزایش یافته است. چرا درباره سیاست های 
مبتنی بر شوک نرخ ارز و تمهید راجع به قیمت حامل های انرژی 
سؤال نمی شود که در کدام دوره با چنین سیاست هایی زندگی 
مردم کیفیت بیشتری پیداکرده است؟ ای کاش گفته های برخی 

مقامات دولتی در حیطه اقتصاد اعتبارسنجی علمی شود. 
سرآغاز بحران نابرابری های موجه ازاینجا شروع می شود 
که نرخ بازدهی در فعالیت های غیرمولد از نرخ بازدهی در 
فعالیت های مولد بالاتر برود. گزارش های رسمی ما می گوید در 
بهترین شرکت های دولتی حول وحوش ۳ درصد سود محقق 
می شود. وقتی شما یک نظام پاداش دهی ساخته اید که اگر کسی 
پولش را در بانک بگذارد 7 برابر بیشتر عاید او می شود و از مالیات 
هم معاف شود، چگونه انتظار دارید تولید ریشه دار شود؟ کشوری 
که بنیه تولید آن افت  کند وابسته خواهد شد. ببینید چگونه بازار 

سرمایه ما در اسارت رانتی ها قرار گرفته است. 
ما محاسبه کرده ایم که نظام تصمیم گیری های اساسی به 
رانتی ها بیشتر پاداش می دهد. از 1۳۵8تا 1۳۹۵ درمجموع 
چیزی حدود هزار میلیارد تومان نقدینگی به فعالیت های 
سوداگرانه نامرتبط با جی دی پی تزریق  شده است که این رقم 
معادل 80 درصد جی دی پی کشور در سال 1۳۹۵ بوده است. 
به نام آزادسازی و خصوصی سازی و.. چنین بلایی بر سر اقتصاد 
ما آمده است. محاسباتی وجود دارد که بر اساس داده های بانک 
مرکزی می گوید در نقطه عطف تابستان سال 1۳۹۹ حجم 
سپرده های سرمایه گذاری مدت دار بانکی از مرز 2000 هزار 
میلیارد تومان عبور کرده است. سود ماهانه این پول چیزی 
حدود ۳0 هزار میلیارد تومان بوده است. یعنی روزانه هزار 
میلیارد تومان پاداش به کار نکرده می دهند. کسانی که این پول 
را می گیرند قادر هستند که به ۳0میلیون نفر ماهانه یک میلیون 
تومان بپردازند یعنی شما به یک عده اندکی قدرتی فراتر از 
قدرت دولت داده اید چون ۹0 درصد تسهیلات به دهکی رسیده 
است که بیشترین میزان ثروت را داراست. از 
سوی دیگر نقدینگی را چماقی بر سر مردم 
می کنند اما نمی گویند توزیع این نقدینگی 
چقدر نابرابر است. در خانه اگر کس است، 

یک حرف بس است. 
این  از   راهکار شما برای خروج 

وضعیت چیست؟
توصیه ای که می توان در این رابطه به 
دولتمردان برای اصلاح داد این است که 
اساس گزارشاتی که درباره نابرابری در ایران 
رخ می دهد حساسیت برانگیزی واژگونه ای 
دارد یعنی هر جا نابرابری ها شدت می گیرد 
یعنی  دارد.  وجود  کمتری  گزارش های 
گزارش ها از نقص های بزرگ رنج می برند 
چون بر اساس نظر متفکران توزیع مصرف 
عادلانه تر از توزیع درآمد است و توزیع درآمد 
عادلانه تر از توزیع ثروت است. ما یک گزارش 
درباره توزیع مصرف و ثروت در سه دهه 
گذشته پیدا نمی کنیم. گزارش هایی هم که 
درباره ضریب جینی به  رغم کاستی های آنها 
منتشر می شود، نکات لازم ناچیز نشان داده 
می شود چون گروه های بسیار پردرآمد در 
آمارگیری ها مشارکت نمی کنند، گروه های 
بسیار کم درآمد شامل بی خانمان ها هم 
مشارکت نمی کنند، روستاها در آن گزارشات 
دیده نمی شوند و هزینه های مربوط به خرید 
خانه در خارج کشور، خودروهای لوکس 
و تفریحات غیرقابل ورود ذکر نمی شود. 
درحالی که در همین هفته های اخیر شنیده 
شد که هزینه ورودی برخی باشگاه های 
ورزشی چندصدمیلیون تومان است. این 
نابرابری های ناموجه و شکنندگی آور در حال 
شکستن کمر اقتصاد کشور است و هزینه فرصت غفلت از آن به 

طرز خطرناکی بالاتر می رود. 

    دکتر فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 اقتصاد سالم با حذف نابرابری اقتصاد سالم با حذف نابرابری
 و  رانت محقق می شود؛  و  رانت محقق می شود؛ 

نه شوك درمانینه شوك درمانی
 نظام تصمیم گیری اقتصادی نباید به رانتی ها پاداش بدهد

 کسانی که شوک درمانی را تشویق می کنند گزارش فساد ارائه کنند
 در مدیریت نظام مالی شاهد روزمرگی هستیم

 اولین منشأ تعمیق نابرابری اقتصادی فقدان اراده سیاسی است
 هر جا نابرابری بیشتر می شود گزارش ها کمتر می شود

 رابطه نابرابری و شفاف سازی معکوس شده است

فعال شدن جریانات ضدبرجامی 

در مورد موضوع پرونده هسته ای ایران چند اتفاق رخ داده 
است؛ نخست، گزارش آژانس مبنی بر اینکه ایران 18 برابر 
سقف برجام سوخت هسته ای تولید کرده است. گزینه تلویحی 
آن را رسیدن به نقطه صفر تلقی کرده که ایران می تواند از 
قابلیت و ظرفیت لازم برای تولید غیرنظامی هسته ای برخوردار 
شود بنابراین سعی کرده به گونه ای هشدار دهد. دوم، خبری 
است که نخست وزیر رژیم صهیونیستی به طور مستقیم 
رسانه ای کرده با این ادعا که ایران تلاش کرده آژانس را فریب 
دهد. در واقع تاحدودی می توان گفت که این دو خبر بی ارتباط 
با یکدیگر نیستند یعنی اخبار تازه ای نیستند و واقعیات 
مشخص است بدین معنا که ایران در قالب خوداظهاری طبق 
پادمان نظارتی که به آژانس دارد پیشرفت های هسته ای خود را 
اعلام می کند و این اعلام کردن هم به طور رسمی انجام می شود، 
اما طرح آن در یک گزارش آژانس بیشتر شبیه به تله است وگرنه 
آژانس موضوع جدیدی را اعلام نکرده است. به همین دلیل 
می توان گفت آن اخباری که صهیونیست ها اعلام می کنند در 
همین ارتباط است یعنی آنها بار ها اسناد ادعایی خودشان را در 
اختیار آمریکایی ها و هم اروپایی ها و جهانیان قرار دادند تا مانع 
مذاکرات شوند. هدف رژیم صهیونیستی شکست مذاکرات 
است. عمده اسناد هم کارکرد خبری دارد که به نوعی سعی دارد 
روی گزارش آژانس اثرگذار باشد. آژانس هشدار داده که اگر 
دیپلماسی احیا نشود ممکن است بعد از این موضوع هسته ای 
قابل مدیریت نباشد، اما از سوی دیگر رژیم صهیونیستی در 
قالب دور تازه ای از تحولات، فعالیت می کند یعنی فعال شدن 
جریانات ضد برجامی. مجموعه شرایط نشان می دهد که طرف 
ایران و آمریکا فرصت احیای برجام را از دست دادند به بیان 
دیگر برجام در حال احیا بود که بعد از آن تحت الشعاع منافع 
دیگر بازیگران قرار گرفت؛ از روسیه که اوکراین را به عنوان محل 
بحث مطرح می کند تا صهیونیست ها که بار ها تلاش کردند با 
چنین گزارش هایی رخنه ایجاد کنند. این طرف ها حداقل تا 
دو ماه و نیم پیش در حاشیه بودند، اما در حال حاضر امکان 
جولان دادن پیدا کردند تا اروپایی که بیشترین دغدغه اش 
تأمین انرژی است. در دنیای سیاست همه کشور ها به دنبال 
فرصت های خودشان هستند جمهوری آذربایجان نمایشگاه 
بی سابقه ای را تحت عنوان اثر نفت و گاز دریای خزر در مقابله با 
بحران انرژی های دنیای امروز برگزار کرده است در واقع پشت 
پرده این قضیه این است که جمهوری آذربایجان تلاش می کند 
جایگزینی را برای نفت و گاز روسیه ایجاد کند، چراکه به هر 
حال اروپایی ها تصمیم گرفتند تا ۵ سال و نیم آینده حدود 60 
درصد وابستگی خود را از انرژی روسیه کاهش دهند. دنیا در 
حال پیشبرد منافع خودش است بنابراین چیزی که الان شاهد 
آن هستیم به معنای از بین رفتن آخرین فرصت های احیای 
برجام است. برخی سعی می کنند موضوع را در قالب هشدار 
مطرح کنند و برخی صهیونیست ها فضای جولان دادن را پیدا 
کردند تا هرچه بیشتر به فضای دیپلماسی آسیب وارد کنند. 
در شورای حکام بدترین گزینه ارجاع دادن پرونده هسته ای 
ایران به شورای امنیت است که در حال حاضر این امکان را 
ضعیف می دانم در واقع بهانه های فنی برای این کار وجود ندارد 
ضمن اینکه برجامی وجود ندارد تا ایران بخواهد تخلفی از آن 
داشته باشد. برجام دارای دو بخش اصلی است تعهدات آمریکا 
و تعهدات ایران. وقتی آمریکا در ارتباط با برجام عهدشکنی 
کرد ایران هم پایبند نمانده است. با وجود اینکه اروپا و دولت 
بایدن تلاش دارند فضای دیپلماسی را حفظ کنند امکان اینکه 
در شورای حکام، پرونده ایران به شورای امنیت برود امکان 
خیلی ضعیفی است، اما طرفین تلاش می کنند در قالب بیانیه، 
فضا را فضای سختی جلوه بدهند، اما واقعیتی که وجود دارد 
این است که همه بازیگران اعم از اروپا و آمریکا، برجام را دیگر 
اولویت خودشان نمی دانند یعنی تحولات کنونی با تحولات دو 
ماه و نیم پیش بسیار متفاوت است. اگر برجام وارد مرحله اجرا 
می شد الان در فضای پیشا انتخاباتی آمریکا یعنی انتخابات 
شش ماه آینده این کشور که انتخابات میان دوره ای و مهم 
است بر تقویت یا تضعیف بازوی اجرایی رئیس جمهور در کنگره 

تاثیرگذار است. 

حشمت ا... فلاحت پیشه
تحلیلگر مسائل بین الملل

اولین منشأ 
گسترش و تعمیق 
نابرابری ها فقدان 
اراده سیاسی است 
یعنی تمایل دولت ها 
به سرمایه گذاری 
در سلامت، تغذیه، 
آموزش و... کاهش 
می یابد. اهل نظر 
می دانند که اهتمام 
به سرمایه گذاری 
در این حوزه ها در 
کشور ما کمتر از 
میانگین جهانی 
است. آیا مسئولان 
ما می دانند به خاطر 
سیاست گذاری ها در 
بخش مسکن، هزینه 
مسکن در بودجه 
خانوار ایرانی رتبه 
یک جهان را دارد؟

سرآغاز بحران 
نابرابری های 
موجه از اینجا 
شروع می شود 
که نرخ بازدهی 
در فعالیت های 
غیرمولد از 
نرخ بازدهی 
در فعالیت های 
مولد بالاتر برود. 
گزارش های رسمی 
ما می گوید در 
بهترین شرکت های 
دولتی حول وحوش 
3 درصد سود محقق 
می شود. وقتی شما 
یک نظام پاداش دهی 
ساخته اید که اگر 
کسی پولش را در 
بانک بگذارد 7 برابر 
بیشتر عاید او 
می شود و از مالیات 
هم معاف شود، 
چگونه انتظار دارید 
تولید ریشه دار 
 شود؟


